



広 報 資 料

平成 26 年 6 月 26 日

弊社第 17 期（平成 26 年 3 月期）決算について

株式会社北海道エアシステム

平成 26 年 6 月 26 日（木）に開催いたしました弊社定時株主総会におきまして、平成 25 年度（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）決算を確定いたしました。

事業の概況は次のとおりです。

当期（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）における日本経済は、金融緩和の強化や大規模な経済対策などの各種政策が下支えするなかで、個人消費の増加や企業収益の改善、設備投資の持ち直しなどの動きが見られるなど、緩やかに回復しています。

また、道内経済につきましては、国内の景気回復を背景とした消費者マインドの改善や、公共投資の予算規模拡大、消費税増税を見据えた駆け込み需要等により、個人消費や住宅投資に回復の動きがみられ、雇用情勢も緩やかに改善するなど、緩やかに持ち直ししています。

こうした中、弊社は、筆頭株主である北海道による支援のもと、「安全運航の堅持」、「運航便の安定化」並びに「収益の確保」を柱として平成 24 年 7 月に策定した事業計画（平成 25 年 6 月に平成 24 年度実績を踏まえ一部修正）に基づき、経営改善に取り組みました。

当期の事業規模につきましては、丘珠＝三沢線直行便（7 月）並びに同区間の函館経由便（8 月）の開設や、丘珠＝釧路線の増便（1 日 3 便→4 便）、欠航便数の減少（前年同期比△109 便）等により、運航回数が前年同期に対して 3.8%の増加（8,081 回、+299 回）となりました。

また、旅客数は、運航回数の増加や日本航空株式会社とのコードシェア（国内線共同運航）の開始等により、前年同期に対して 22.9%の増加（172,657 人、+32,246 人）となり、利用率も 58.7%と、前年同期に対して 9.2 ポイントの上昇となりました。

旅客単価は、コードシェアの開始等により、前年同期を若干下回る水準となりましたが、旅客数の増加が奏功し、旅客収入（チャーター収入を除く）は 22 億 5,154 万 2 千円（前年同期比+4 億 692 万 7 千円、+22.0%）となり、これにその他の収入を加えた当期の事業収入は 25 億 69 万 8 千円となりました。

一方、費用につきましては、航空燃油費の増加や整備費の増加等により、事業費と販売費及び一般管理費を合わせた営業費用が 24 億 6,583 万 1 千円（前年同期比+9,431 万 1 千円、+3.9%）となりました。

以上の結果、営業利益は 3,486 万 7 千円（前年同期は 3 億 565 万 1 千円の営業損失）となり、これに営業外損益を加えた経常利益は 6,451 万 4 千円（前年同期は 2 億 9,633 万 9 千円の経常損失）、更に特別損益を加えた税引前当期純利益は 1 億 4,951 万 4 千円、法人税等を差し引いた当期純利益は 1 億 3,841 万 7 千円（前年同期は 2 億 9,620 万 5 千円の当期純損失）となりました。

貸借対照表

(平成 26 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	502	流 動 負 債	525
固 定 資 産	308	固 定 負 債	264
		株 主 資 本	21
		資 本 金	490
		資本剰余金	52
		資本準備金	52
		利益剰余金	△520
		その他利益剰余金	△520
		(うち当期純利益)	(138)
資 産 合 計	811	負 債 ・ 純 資 産 合 計	811

(百万円未満の端数調整により、差し引きが合わない場合があります)

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成 24 年度	平成 25 年度	増 減	増減率 (%)
	自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 3 月 31 日	自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 3 月 31 日		
事業収入	2, 065	2, 501	434	21. 0
営業費用	2, 371	2, 466	94	3. 9
営業利益 (△は損失)	△305	35	340	—
営業外収益	16	35	18	110. 5
営業外費用	7	6	△1	△24. 2
経常利益 (△は損失)	△296	65	360	—
特別利益	0	85	84	12, 649. 9
特別損失	—	—	—	—
税引前当期純利益 (△は損失)	△295	149	445	—
法人税等	0	11	10	1, 985. 0
法人税等調整額	—	—	—	—
当期純利益 (△は損失)	△296	138	434	—

(百万円未満の端数調整により、差し引きが合わない場合があります)

営業諸元

科 目	平成 24 年度	平成 25 年度	増 減	増減率 (%)
	自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 3 月 31 日	自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 3 月 31 日		
運航回数	7, 782	8, 081	299	3. 8
座席キロ(千席和)	50, 877	53, 174	2, 297	4. 5
旅客キロ(千人和)	25, 170	31, 222	6, 052	24. 0
利用率 (%)	49. 5	58. 7	9. 2	—
旅客数(人)	140, 411	172, 657	32, 246	22. 9

お問合せ先：経営企画部 高橋・諏訪
電話：011-769-0510